
���������� �����	
��
�
�����������
�
�����
�������

����������� !��!" !"#��" ������$�%���&!���"���'!$!�(��$)��%��*��������*+� ,!$!�*���#��(!�����*���)!&�-!�,��*��$)��%��(�.���.��,�%/�!*0 ���

123456278279:;<8278<7=<>?<

��@A���A��
B�
��CB�
�
�����

D

EFGHIJKLMEMNIJOPQRSTUQURJKIJVIOEGKEIJOWJQUXTUQRSJYZFJFOEGF
[MJVF\F]GKHJIJF[EKLIJLKJ]K̂ MKJ_IGJMOEFGH̀ LMIJLK
[FVGFEKGMKJLFJ[KaLFJLIJF[EKLIJLKJ]K̂ MKJbJ[F[K]JFJKJc M̂EF
HKGEMO[JdK[F[JMOLZ[EGMKM[JOFJ\ELKJe




	
F[EKLIJLKJ]K̂ MKf
���
�%����g���
�!
��$���!��!
�!
�!h��
��
���!��
�!
�!��!f
������i����f
@jkl
%m"
��"��n"n����������f
���)!�!
o
�p
���%��!
k&!�!/���!

�f
q!��
�f
@�%���
����%����!����
�!
�!��!
�
@��f
%����
!��
�������%�!��
��&�
��)
���)&!�
LreJstuvwJNvxyz{
]wyzJ_v|}wf
����!���
��
��$)��%��
��
���%���!��
%~
�����������f
��k���f
�%�$����
%�
@ki��i
�� 
�
%~���"���".�����
�����!��%��
!)����-!��
��&�
B�$����
��%~
�) &�$!��
%�
B"	"�"
��
��
��
�!%����
��
����f
���!�!%��
��%���%!��
VIOEGKEKOEFf
�
!
������!
c M̂EF
HKGEMO[JdK[F[JMOLZ[EGMKM[JOFJ\ELK�J@jkl
%m"
��"���"�����������f
���)!�!
o
A��"
�A
�����)&
 ����f
 @�k�
 ���������f
 %����
 !��
 �������%�!�!
 ���
 �)!
  !��!%��
���$)�!���!f
[rye
Hyrvy|yJ]yrr�}wJO�|�zJK�����wf
 �!��&���!f
����!���!
��
$g�)&!
��
���%���!��
%m
��.���n��f
��k���f
�%�$���!
%�
@ki��i
�� 
�
%m
���"�n�"������
�
\��vyJ]yrrwz
Gy�wzJHwr�vryJ��J[w��yf
 �!��&���!f
����!���!
��
$g�)&!
��
���%���!��
%m��n����n��
�
��k��kf
�%�$���!
%�
@ki��i
�� 
�
%m
���"���"nn����
���!�!%��
��%���%!�!
!��%!�
VIOEGKEKLKf
$�%/����
k��$����
����%����!����
%m
QR�e���ReUQUQeQRU��X�{

UUJ$�&� �!�
�
�����%��
�����
!������f
�)�
��
��#���
��&!
q��
���!�)!&
%w
."������f
����!%��
!�
$&�)�)&!�
�
$�%������
!
��#)��
!�)��!�!��




V\�Z[Z\KJ_GMHFMGKJ{JLIJI]�FEIJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ




@�%����)�
� ����
��
�����%��
�����
�������f
!
������#!���
��
��!-�
��
@�%��!��
%m
��������f
��/���%��
o
�����!���
��
��������
��
/��%�$���%��
�%�%����)���
��
#!���
����$�%!��f
�%$&)�%��
!
�����%� �&�-!���
��
�!%�)��
$���#�%�$��
/����f
$�&�%����
�
&�$!���
��
��)��!��%���
�!�!
/��%�$���%��
��
!�
$���������
����$�%!&
$��
�!%)��%���
�����%���!
�
$�������!
��
������!f
o�
)%��!���
������!&!���
�)�
$������
!
B�������!
�!
A���
k�����!f
�� 
#�����
����!
[��r�}yrvyJ�yJ[y���J�wJFz}y�wJ�yJ]y�vyJ{J[F[K]J�
��/���%���
!��
&����
�f
��
�
�
f
���
)�
�������
��
RUJ��w���J��z�zf
�%���
Q�TQ�TUQURJ�
QXTQ�TUQUUe




V\�Z[Z\KJ[FdZOLKbJLIJ_GF I




�����!���
�!�!
�
$�%��!��
�
�!&��
G¡JU��eXUQ�RRJ�����|}wzJ�Jz�}�|}yJ�J�v|�wJ�vxJ}r���|}wzJ�
�v|}�Jr�yvzJ�Jw|��J��|}y�wz��
���/!-�%��
�
�!&��
#&� !&
��
G¡JXeXQXeS�R�XUJ�}r¢zJ�vx�£�z�
}r���|}wzJ�J}r¢zJ�vxJwv}w��|}wzJ�J¤�yr�|}yJ�J��Jr�yvzJ�J}rv|}yJ�J�wvzJ��|}y�wz�eJNv��Jy|�¥w
Me







V\�Z[Z\KJEFGVFMGKJbJLKJLIEK ¦IJIG KHFOE�GMK






���������� �����	
��
�
�����������
�
�����
�������

����������� !��!" !"#��" ������$�%���&!���"���'!$!�(��$)��%��*��������*+� ,!$!�*���#��(!�����*���)!&�-!�,��*��$)��%��(�.���.��,�%/�!*0 ���

��
������!�
��$����%���
�����
�����
�������
��$�����1�
���
��$)����
����$�/�$!���
%!
���!21�
��2!��%�3��!
4)�
��#)��







567898:;<:=>?@9 A?6>: B@?C:>?D9>7E7898: :F:G:6>?;8:;8:=B:=9

����
�
H�� ���
�
��� �I��
��".�"��

��".�"�.







JFK5=5F9;L59@>9;M;89;@9>7A7J9NO?;89=;JFK5=5F9=




P�$!�
����/�$!�!�
!�
$&3)�)&!�
��
���!$����
$��
!�
����/�$!2Q��
��!
�%�����!�R
 ��
!����
�!��/�$!�!�
!�
���!��R
$�%�����!%��
�
$�%��!��
���%$��!&
�
��
!�������
�����������"









�!&�!������******
��
*******************��
����"










**************************************
8ST;AUVWX;EWYZ[M\XZ[;BW]̂X

��_̀ ��à �	

J?6>@9>96>:










**************************************
=SZT
GZSWZ]Z;\ZSSb̂X;6c]b[;9dbebfX

gh���
i�̀ ��j�
�����
�jHk��̀ ����
j�
l�H�
J?6>@9>989










;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
=SZT;FmeWZ;\ZSSX[;@ZnX[;GXSbWSZ;fb;=XcdZ

gh���
i�̀ ��j�
�����
�jHk��̀ ����
j�
l�H�
J?6>@9>989




























96:o?;7



���������� �����	
��
�
�����������
�
�����
�������

����������� !��!" !"#��" ������$�%���&!���"���'!$!�(��$)��%��*��������*+� ,!$!�*���#��(!�����*���)!&�-!�,��*��$)��%��(�.���.��,�%/�!*0 ���










1234567829:;;<7:=296>68?27<3:567869@2?9ABCDBEBFGBCCHIJFKLEHMFNOHPHQJR9SHTCHMHEIBEIHFUHVBWFQB
XYTCHMBR9659Z[\]̂\Z]Z_R9̀;9_Za][R9327b2?569c2?d?<292e3<:>9=69f?:;g><:R93259b47=:567829729:?8h
_̂iR9j73<;2;9j969jjR9=29163?68297i9_khl]kR9=69̂]9=69=6m65n?29=69Z]_oh

1234567829:;;<7:=296>68?27<3:567869@2?9UpPDBFGBCCJMFSBYJMFQHFqJLOBR9SHTCHMHEIBEIHFUHVBWFQB
XYTCHMBR9659Z[\]̂\Z]Z_R9̀;9_Za_oR9327b2?569c2?d?<292e3<:>9=69f?:;g><:R93259b47=:567829729:?8h
_̂iR9j73<;2;9j969jjR9=29163?68297i9_khl]kR9=69̂]9=69=6m65n?29=69Z]_oh

1234567829:;;<7:=296>68?27<3:567869@2?9rBsDJFtDWBMFGJBMFuDEIJR9qHvCHIwCDJFQHFXMIBQJR965
]̂\]̂\Z]Z_R9̀;9_xaoZR9327b2?569c2?d?<292e3<:>9=69f?:;g><:R93259b47=:567829729:?8h9_̂iR9j73<;2;9j969jjR
=29163?68297i9_khl]kR9=69̂]9=69=6m65n?29=69Z]_oh

y9:4867z3<=:=69=6;869=234567829@2=69;6?9327b6?<=:9729;<86
c{@;a\\;6<n:c<:hn:h|2}hn?\;6<\3278?2>:=2?~6�86?72h@c@�



���������� �����	
��
�
�����������
�
�����
�������

����������� !��!" !"#��" ������$�%���&!���"���'!$!�(��$)��%��*��������*+� ,!$!�*���#��(!�����*���)!&�-!�,��*��$)��%��(�.���.��,�%/�!*0 ���

121345326789:3;239<8=>=?>5;3=@13;128AA3;8B:8=934CDE>9<3=71953E3E2F5>@3EG8=>H2153=
IIIJKLJIMJNE8E3E2F5>@3EOPOEQRQISJIMT

UVWVXYZ[\]̂E_=328AA3E9̀ECabTcddaTeCeCTCaefdghiee jklE9̀ECCCecfeCmed



 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2021 - ANO CV - No 23.128

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#523009#8#569531>
RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017/DG/SIHS - PE Nº 002/2016 
- (SEINFRA)
PROCESSO SEI: 053.1668.2021.0000180-11
Contratante: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A.
OBJETO: Prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal por 12 (doze) meses, com início 
em 29/03/2021 e término em 28/03/2022. Preço e Valor Global Estimado: R$ 6.360,00 (Seis mil 
trezentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 0001; Fonte de 
Recurso: 0.100.000000; Projeto/Atividade: 17.122.502.2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
- Base Legal: Art. 140, Inciso II da Lei Estadual nº 9.433/05.
Data da assinatura, 26.03.2021 - Leonardo Góes Silva - Secretário
<#E.G.B#523009#8#569531/>

Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#523099#8#569627>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
Extrato de Contrato nº 007/2021 - Processos SEI nºs 039.0770.2020.0003034-96 e 
009.0234.2019.0049219-56. Partes: CERB e ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI. Objeto: 
Contratação de Serviços Terceirizados de Conservação e Limpeza. Fundamento: Lei 9433/05 
e pelas normas gerais da Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações, bem como pela legislação 
específica. Valor estimado anual: R$467.687,16. Prazo: 12(doze) meses.
<#E.G.B#523099#8#569627/>

Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#522872#8#569384>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017297
1-Contrato nº 460017297. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: PJ Construções e Terrapla-
nagem Ltda., CNPJ nº 03.174.004/0001-84. 4-Objeto: Execução das obras complementares do 
Sistema de Esgotamento Sanitário de Lauro de Freitas. 5-Valor: R$ 133.200.000,00. 6-Prazo de 
vigência: 1080 dias. 7-Data de Assinatura: 29/03/21. 8-Origem: Licitação nº 106/20 - EXM/DE. 
9-Recursos: FGTS/Próprios. Salvador, 30/03/21. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da 
Unidade de Licitações e Contratações - PLC.

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017315
1-Contrato nº 460017315. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: Ezze Seguros S/A, CNPJ 
nº 31.534.848/0001-24. 4-Objeto: Contratação de seguro de responsabilidade civil (Director 
and Officer - D&O Liability Insurance), com abrangência nacional, para os administradores da 
embasa eleitos pela assembleia geral e outros previstos. 5-Valor: R$ 200.000,00. 6-Prazo de 
vigência: 12 Meses. 7-Data de Assinatura: 29/03/21. 8-Origem: Licitação pelo Rito Similar ao 
Pregão Eletrônico nº 353/20 - DP 9-Recursos: Próprios. Salvador, 30/03/21. Paulo Henrique 
Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#522872#8#569384/>
<#E.G.B#523236#8#569766>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017317
1-Contrato nº 460017317. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: BOMBEMI COMERCIAL 
LTDA, CNPJ nº 27.343.071/0001-43. 4-Objeto: Fornecimento DE PEÇAS MECÂNICAS PARA 
A CAPTAÇÃO DO SISTEMA ADUTOR DO SÃO FRANCISCO - SIAA DE IRECÊ. 5-Valor: R$ 
65.930,00. 6-Prazo de vigência: 30 dias. 7-Data de Assinatura: 29/03/2021. 8-Origem: Dispensa 
de Licitação Nº 12350/2020 - UNI/DI 9-Recursos: Próprios. Salvador, 30/03/2021. Paulo Henrique 
Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#523236#8#569766/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#522979#8#569494>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO N°019.7441.2020.0132379-83, RESUMO DO CONTRATO Nº 021/2021 
DISPENSA EMERGENCIALN°017/2021CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ N° 
05.816.630/0001-52 - CONTRATADO: SURYA LAVANDERIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 
12.784.295/0001-13. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviço de 
lavanderia hospitalar destinado ao Hospital Geral Menandro de Faria - HGMF. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura, 
ou até que seja findo o procedimento licitatório em trâmite ou ocorra alteração na forma de 
gestão hospitalar da unidade objeto deste ajuste, culminando na sua saída da Rede Direta. 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. VALOR GLOBAL: R$ 278.388,00 
(duzentos e setenta e oito mil trezentos e oitenta e oito reais). Dotação Orçamentária: U.G: 
0003 P.A: 2641 E.D: 33.90.39.00 FONTE: 130. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021Dr. Fábio 
Vilas-Boas Pinto Secretário Estadual da Saúde.
<#E.G.B#522979#8#569494/>
<#E.G.B#523156#8#569695>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO: 019.5030.2021.0034223-34. RESUMO DO CONTRATO: 006/2021 DISPENSA 
EMERGENCIAL: 004/2021 - CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA através da 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ N° 05.816.630/0001-
52 - CONTRATADO: VITALPLAST COM. DE PROD HOSPITALARES LTDA , CNPJ nº 
07.744.539/0001-02. OBJETO: Aquisição de 300 (trezentas) unidades de KIT EPAP PARA 
FISIOTERAPIA. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias,  a contar da data da assinatura do CONTRATO. 
VALOR GLOBAL: R$ 109.500,00 (cento e nove mil e quinhentos reais). Base legal: Lei Estadual 
Lei estadual no 9.433/05, pelas normas gerais da Lei no 8.666/93, e respectivas alterações, bem 
como pela legislação específica.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021.
FÁBIO VILAS-BOAS
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE
<#E.G.B#523156#8#569695/>
<#E.G.B#523136#8#569672>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO n°. 019.7441.2020.0125436-22 TERMO ADITIVO N° 018/2021 AO CONTRATO 
Nº. 023/2018 CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DA SAÚDE 
DO ESTADO DA BAHIA/FESBA, CNPJ Nº. 05.816.630/0001-52. CONTRATADO: WHITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA, CNPJ nº. 24.380.578/0004-21 OBJETO: Constitui 
objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação de prazo do Contrato nº 023/2018, referente 
à prestação de serviços de fornecimento ininterrupto de gases medicinais, incluindo a disponi-
bilização de tanques criogênicos fixos, cilindros e locação de equipamentos para fornecimento 
de ar comprimido medicinal com manutenção preventiva e corretiva do sistema, às unidades 
hospitalares que compõem a Diretoria da Rede Própria, sob gestão desta Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia - SESAB , referentes aos lotes I, II e IV, por um período de 12 (doze) meses, 
entre 04/04/2021 e 03/04/2022. VALOR MENSAL: R$ 275.320,11 (duzentos e setenta e cinco 
mil trezentos e vinte reais e onze centavos). VALOR GLOBAL: R$ 3.303.841,32 (três milhões, 
trezentos e três mil oitocentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos). UG: 19.601 
- FESBA P.A: 2641 Fonte: 130/281 E.D: 33.90.30/33.90.39  Data de Assinatura: 30/03/2021 
Fábio Vilas-Boas Pinto. Secretário Estadual de Saúde.
<#E.G.B#523136#8#569672/>
<#E.G.B#522986#8#569499>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO Nº 043.4031.2021.0000429-63. TERMO ADITIVO Nº. 030/2021 AO CONTRATO 
Nº 021/2018. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DA SAÚDE 
DO ESTADO DA BAHIA-SEAB/FESBA, CNPJ Nº. 05.816.630/0001-52. CONTRATADO: 
GUARDSECURE - SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ nº 42.035.097/0001-18. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo referente a 02 (dois) Postos de 
Vigilância, Desarmado, 84hs. Diurno e 02 (dois) Postos de Vigilância Desarmado 84 hs. Noturno 
para a UPA de ESCADA -, em Salvador-Ba. Ademais, será alterada a Cláusula Primeira do Termo 
Aditivo Nº 096/2019. PREÇO: Fica acrescido ao contrato valor de R$ 386.722,56 (trezentos e 
oitenta e seis mil, setecentos e vinte e dois reais e cinqüenta e seis centavos) estimado até o 
final da vigência do mesmo em 21/03/2022 e cujo valor mensal passará para R$ 2.106.007,01 
perfazendo um acréscimo de, aproximadamente, 1,55%. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 
0003-DG, P/A: 2000/2641, E.D.: 33.90.37 e Fonte: 130; DATA DA ASSINATURA: 29/03/2021 
Dr. Fábio Vilas-Boas Pinto. Secretário Estadual da Saúde.
<#E.G.B#522986#8#569499/>
<#E.G.B#523143#8#569681>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
HOSPITAL GERAL DO ESTADO
RESUMO DE CONTRATO (AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM)
1. AFM Nº. 19.077.00402/2021 - Empresa: Pluspharma Distribuição Eireli - Valor R$ 675,00. 
Data de assinatura: 30/03/2021; 2. AFM Nº. 19.077.00256/2021 - Empresa: Almeida Monteiro 
Comércio Eireli - Valor R$ 119.400,00. Data de assinatura: 30/03/2021. Salvador, 30 de março 
de 2021. André Luciano Santana de Andrade - Diretor Geral.
<#E.G.B#523143#8#569681/>
<#E.G.B#523189#8#569728>
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO DA SAÚDE/SUVISA
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 01/2019

CONTRATO Nº. 01/2019 - CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Saúde do Estado da Bahia, SESAB/SUVISA - Contratada: INSTITUTO DE DIREITO 
SANITÁRIO APLICADO - IDISA - CNPJ: 00.290.168/0001-89- Objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 18 meses a partir de 05.04.2021 e com término em 04.10.2022, visando a 
conclusão do Curso de Especialização em Direito Sanitário e Supressão de 8,52% do valor inicial 
contratado. PROCESSO SEI 019.12695.2021.0016951-70 - Data da assinatura: 29.03.2021.

Fábio Vilas-Boas Pinto
Secretário da Saúde
<#E.G.B#523189#8#569728/>
<#E.G.B#523036#8#569561>
SECREATRIA DASAÚDE DO ESTADO DA BAHIA- SESAB
NUCLEO REGIONAL DE SAÚDE CENTRO LESTE - NRS-CL
RESUMO DE AFM/APS

AFM Nº RM Nº VENCEDOR OBJETO VALOR 
TOTAL

19.057.00001/2021 19.07479/2021 MAQNETE 
COMERCIO 
E SERVICOS 
EIRELI

TONER 
LEXMARCKT654X11L

7.427,00

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 às 1:08:35
Código de Autenticação: 4cb60574


